nere cupiente. adeoque isthic quoque exploratum; fortunam exercitus universi in unius ducis capite sitam esse. ac non Hamburgenses tantum, verum etiam Lubecenses, quanquam anteà totis animis, vi- ribusque, bello intenti, mox à castris discessere. Instruxerant eadem urbes classem aliam, quæ servaret Oresundam; na- vibusque, fretum istud transeuntibus, con- tra Danos opem ferret. sed Ericus, cui gnarum isthoc esset, aliquot è suis objicit: quæ, repulsæ primo prælio, postquam manus iterum conseruissent, totam eam pro- fligârunt. Vixque hæc ita gesta erant, cùm triginta Lubecensium oneratae mercibus pretiosis naves, post conflictum satis a- crem superatæ, in Danorum potestatem devenere. Inde Orcadum præfectura, quam, ablatam ab episcopo, in Davidem Meinerum Scotum rex transtulerat, uti supra memoravi, cùm is illâ minus rectè uteretur, huic eripitur, & episcopo resti- tuitur. Inter ista Sigismundus Imperator scribit ad Rostochienses, Vismarienses, Lubecenses, Hamburgenses, aliasque Hansaticas urbes; missum Norimbergam Vr- sinum cardinalem à pontifice Romano, uti ar- ma in Bohemos perduelles, & hereticos, cape- rentur: ac jam reges item aliquos, & respubli- cas, operam suam promisſe. & in istis regem Ericum; ad quem pridem Michaëlem Honninge- rum ablegasset: verum, eum quād indignè ex- cepissent, minimè se ignorare. tum hoc quoque satis scire; quād iniquè, contra latam à se sen- tentiam, bello ipsum divexare instituerint. è quā re cùm heresis non parum incrementi capiat, monitos velle, uti sumpta in illum arma tandem ponant. quod ni faciant, pœnâ usurum, in obsequium recusantes usitatâ. Scribit quoque ad Ericum; accepisse, quas dedisset ad se literas; tum intellexisse item ex Michaële Honningero, bello ipsum cum Hansaticis civitatibus iniquif- simo involutum, se invito, & ignaro: atque eâ ratione se subsidio privari, quod utrinque ex- spectaret. ideoque, literis ad illos scriptis, exhortari universas, uti pacem amplectantur. insuper & Nicolaum Stochium nunc ablegare, virum juris peritissimum, ac consiliarium suum, qui negotium adjuvaret. quæ quantumvis hunc in modum se haberent, tamen Vandali, & in his Vismarienses ante omnes, literas ad regem Ericum planè inimicas scribunt,

ERICVS X.

& nil nisi bellum spirant; accusantes, quod cīo cccc tam variè afflictos magis etiam infestaret, neque rationem ullam privilegiorum ha- beret. Inter ista, Stochius Lubecam ve- nit; qui, senatu statim dato, Cæsarî man- data exponit: abhorre illum à bello; ac præ- fertim, quod Erico, cum ingenti rei publicæ Chri- stiane detrimento, intulissent. non habere ullum dubium, quin se dominum agnoscerent; itaque mirari magis, quod invito, & ignaro, contra fædus, quod pepigerant; & Imperii constitutio- nes omnes, rege Erico nihil juris recusante, in hoc bellum consensissent. tum & hoc videri mirum, quod Holsatis opem ferrent; qui fas omne, etiam promissa sua, contemnentes, quam sententiam tulisset, aspernari ausi essent. si Holsati aliquod in regem tamen ius prætenderent, id pontificis arbitrio, Cæsarisque, non gravatè hunc permit- tere. post hæc suadet; uti classem, militem- que, revocarent: & inducias, per quas contro- versia omnis tolleretur, in sexennium consti- tuerent. simul monet, ne Imperii majestatem vili penderent. denique addit; ad Ericum, & Holsatos, itidem mandata habere. Ad quæ dum responsum differunt, in Reinfeldiam mo- nasterium, ubi tunc Holsati erant, se se confert: sed, cum illis colloquutus, nihil refert, quād, se nolle cum Erico ullo modo convenire, nisi, quod hereditate deberetur, ipsis daret; & commerciorum jura restitueret. quæ cùm ille pro responso accepturum se ne- garet, Lubecenses, ad quos tum reverte- batur, cùm deliberassent paulum, respon- dere; se paratos ad obsequium: iret modo ad Ericum, & ipsius quoque animum, an in pacem propenderet, exploraret: nec se antè revocare militem, aut classem, posse. de inducisi, facile conventum iri; dum captivi interim dimitte- rentur, & antiquis privilegiis etiam daretur frui. Hinc in Daniam profectus, quæ re- sponsa ab Holsatis, ac Lubecensibus, ac- cepisset, regi narrat. simul aperit, quæ mandata Cæsarî ad ipsum ferret: & hor- tatur, ut ad pacem animum inclinare ve- lit. ad quæ ille; gratum sibi pacis nomen: ac paratum, in Cæsarî gratiam, commodumque rei publicæ Christianæ, quiequid ratio suaderet, per- juris peritissimum, libenter effecturum. Hinc conventui consti- tutus dies pariter, locusque: ac diei pro- ferendi Stochio potestas data. qui Slesvi- & in his Vismarienses ante omnes, literas cum cùm se inde recepisset, & Holsatis animum benignum regis, & in pacem in- clina-

cccc clinatum, indicaret, maximus Holsatiæ comitum petulantius respondere: Stochioque varia interponente, pro Flensburgo, quod conventui destinatum, Falsterboam sibi Holsati elegere. quā re Stochius intellectā, cūm in Daniam proficiisci institueret, aliud Holsati ingerunt; & cum iis urbium quoque delegati: *mare infestum valdē esse, nec piratas divagantes revocari statim posse. insuper & vitio sibi datum iri, si inducias constitutas ullā ex parte violarent: tum & tempus, quo deberent convenire, jam elapsum.* ad quā respondere Stochius; anteā id indicari debuisse: neque juri facile locum inter arma ullum esse. ac sciendum; nullo metu adductum regem, ut in pacem consentiret: verū solo in rem Christianam affectu, & ne hæresis per hoc bellum incrementum aliquod, aut robur, caperet. quod ad diem attineret, quem elapsum esse dicerent, se illius proferendi plenam potestatem habere. itaque mox iterum causa in senatu apud Lubecenses acta; placuitque, ut à festo Paschatis octavus dies caperetur: eo se, si ventus ipsis adspiraret, literæque commeatus mitterentur, adfuturos. sed, ad regem cūm regressus esset Stochius, quantum passim detrimenti urbium, & Holsatorum, naves darent, intellexit. cumque nihilominus eum hortaretur, uti ad conventum indicatum ire vellet, se libenter id facturum esse dixit; Cæsarī causā, & utilitatis publicæ; non in gratiam Holsatorum, aut Vandalicarum urbium; dummodo Holsatica classis suo nomine ituris literas commeatus daret. Inde cūm præfectis classis, Gerhardo Holsato, ac Ditlevo Alefeldio, colloquutus, indignationem illis Cæsarī interminatur, nisi morem ipsi gerent; ac, depositis statim armis, ad conventum, in quem civitates ipse, principesque, quorum ea classis esset, consensissent, unā adessent. Erant verò in hac classe naves ducentæ sexaginta; & in istis, hominum duodecim millia: præter alios piratas, qui Vitaliani vulgo appellati, octingentos. Eæ naves, cūm se ad Vismariæ portum collegissent, vento observato prospero, urbem Hafniam petiere. sed rex suas ita instruxerat, provide que ordinaverat, ut exscendere nusquam possent. ac regina, per absentiam Erici, item cives, & juventutem universam, armis aptam, convocaverat; præmiisque constitutis, ad virtutem excitaverat. &

Vandalici, et si quidlibet tentarent, tamen, conatorum irriti, retrò cedere sunt coacti. Vitaliani, qui scorsim militabant, Landes- cronam, Scaniæ urbem, populantur, & incendunt. hinc Norvagiam petentes, Bergam invadunt; & ingenti inde prædā comportatā, se Vismariam recipiunt. Quæ in mari dum geruntur, Adolphus Holsatus, quiq[ue] ei se conjunxerat, Gulielmus Brunsvicensis, borealem Cimbriam diripuere. Inter hæc Philippa Hafniæ, uti animos juventutis, quæ se fortiter pridem gesserat, porrò ad virtutem incenderet, epulum in arce instruit; ac commendatram se Erico eam pollicetur: qui, quam meruissent, gratiam posteà redditurus esset. Per id tempus Lubecenses in conventu, qui Slucopii habebatur, coram Rzeburgensi episcopo, sunt testati; nullum sibi cum Erico, Hussi causā, quod vulgatum, bellum esse; sed ob privilegia sua, aliasque immunitates, quibus ille aliquoties vim fecisset. etiam se paratos esse, quod Ericus obtulisset, ut magister equitum Teutonici ordinis per Borussia[m] cause arbiter caperetur. nec per se stetisse item, cur id minus factum foret: verū regis illud culpā, qui legatos illuc mittere neglexisset, evenisse. nec pontificis mandatis, Cæsarive, aut Imperii Electorum, de suscipiendo bello in Bohemos, defuisse. Michælem Honningerum, scuti relatum Cæsari, non à se, sed à piratis, se ignaris, captum esse: inde in Daniam missus; quæque officia potuissent, praeslitisse. quin & morem Stochio gesturos esse, si rex item auscultaret; ac, quod Falsterboam quidem non venissent, ventis illud adversantibus, non maligne voluntati, imputandum. itaque majorem in modum Cæsarem oratum velle, ne iratus aut proscriberet immerentes, aut quā aliâ pænâ afficeret. denique, affini Cæsari in negotio regis Danie non judicium tutò sat permettere posse; ideoque animo demisso orare, uti judicem ex Imperiū principibus alium quemvis, in quo acquiescere possint, constitueret. Interim, diplomate edito, querebatur Imperator; quod negotium illud pontifex, cūm humani, non divini, juris esset, suum in forum pertraxisset. atque ne pontificem Romanum quidem, nedum alium quenquam principem, in negotiis civilibus, se superiorem agnoscere: ideoque serio velle, ne iudicium aliquis ecclesiasticus sibi isthic vendicaret. ac rogare Brandenburgicum, Saxonem, &

Luneburgicum, ut Ericum adjuvarent; ac sententiam, quam tulisset, si Holsati contumaces morem gerere detrectarent, illico exsequerentur. Quibus pontifex permotus, literas, quas ad Colonensem dederat, revocare statim instituit, irritasque esse jubet. At conventus, qui Nicopiæ Falsterboæ indictus erat, anno demum proximo habitus. ad quem postquam coiissent, diu frustra perceptatum est. cumque initio placuisset, ut Imperii principes quatuor arbitri eligerentur, & sententiæ dissiderent, mox in unum inclinârunt. quem cum Cæsarem rex Ericus, pontificem Holsati vellent, ne sic quidem animi conciliari potuere. quam ob rem manente bello, regina Philippa, prospero ad Hafniam successu pridem excitata, & ulcisci contumeliam regis viri fœmina animosa cupiens, classem parat; & imponit viros mille quadringentos; sed non par eventus fuit. nam, cum statim impetum in Stralsundenses facerent, hi præmoniti, &, quid molirentur, gnari, naves alias objecere: quæ pugnantes magno animo, ac superiores factæ, maximam Danorum partem cecidere, aut captivam abduxere. tum &, ut calamitatem nova ferè comitatur, alia reginæ navis, Suecum tributum vehens, in Vitalianos incidit: & post pugnam, quamvis acrem, superatur. quam rem cum ægerrimè Ericus ferret; ac reginam, fortè uterum tunc fermentem, inclementius exciperet; ea, monasterium Vadsteniense mox ingressa, vitâ paulo post excedit: princeps admodum laudata, quæque magnis animi dotibus excellebat. quarum nomine sicut vivam universi adamaverant, ita mortuam lugebant. Rex Ericus, pænitentiâ, ut videtur, post excessum succedente, cum exequias, illâ dignas celebrasset, plurima coenobio isti, & Calmariæ, largitur: ut solennia utroque, in memoriam ipsius, ac majorum, sacra fierent. Quibus rite constitutis, primæ ex urbibus Vandalicis Stralsundia, ac Rostochium, pacem cum Erico ineunt. quæ tentata & cum cæteris, cum Nicopiæ Falsterboæ, tum deinde Helsingburgi, verùm frustra. Nec multo post Broderus Sueno, è nobilitate Suecicâ, mari rem pro rege Erico bene gessit; Lube- censumque naves; Rigâ venientes, qua- tuor, pretiosis admodum onustas mercibus, magno animo aggressus, tres earum in potestatem suam redigit, quartâ vix in Travæ ostium evadente. Per id tempus & legati è Britanniâ ad Ericum advenere, ab Henrico, nominis istius sexto; ut antiquam inter regem utrumque pacem stabilirent: ac privatim tamen questi, quæ Norvagi damna Anglis intulissent. & respondit perbenigne rex Ericus; gratum sibi, tam amicè ab Henrico compellari: ac nil certè studio pacis, & vetustæ amicitiae, quam à matrimonio Philippæ uxoris sedulo continuasset, prius ducere. quod de dannis subditos suos accusarent, se Norvagiæ senatores, ad rem istam inquirendam, convocasse; & ex illis tres duntaxat accessisse: cæteros in mari ab Anglis interceptos, & in vinculis teneri. eos vero, qui venissent, cum Anglorum postulata accepissent, graviter vicissim questos; quod in insulis, ad Norvagiam pertinenteribus, ipsi etiam commercia, semper hactenus peregrinis interdicta, exercebant. idque eos, contra omne jus, & æquum, annos circiter viginti factitasse. nec id tantum, verùm & Norvagiæ portus in hostilem modum ingressos, eam ferro, atque flammâ, devastasse: naves quoque populos, in naucleros servisse. tum notatum speciatim; quænam damna, ubi loci, & qui dedissent. Inter ista, pacem Holsati desperantes, ut Flensburgo, oppido peropportuno, seu gerendum terrâ bellum, five mari, poterentur, nihil sibi non tentandum existimabant. neque antè quievere, quæ id ipsum, operâ ejecti civis, dum intersunt sacrissimæ omnes oppidani, introducti, quanquam arce aliquandiu repugnante, occuparent. Dum in modum hunc Holsati, & Vandalicæ civitates, cum Erico pertinaces bellum gerunt, ab Hollandis, aliisque, occidentem habitantibus, mare Balthicum paulatim magis frequentari cæptum est. quod Vandalici cum viderent, idque detrimentum sibi non exiguum sanè esse intelligerent, tandem pacem, hactenus contemptam toties, postulare sunt coacti. itaque, cum Horsem Augusto mense paciscuntur; per quod tempus de constituenda pace, in conventu, anno proximo Suineburgi sub initium mensis Maji indicendo, ageretur. ubi si negotium finiri haud posset, at inducie in quinquennium constitutum permanerent: ac

cccc commercia inter haec exercearentur, salvis partis
utriusque privilegiis. interim utrinque naves
revocarent: quæ si intrà undecimum Novem-
bris diem non redirent, & interea damnum ali-
quis ab his ipsis pateretur, id haberet. insuper,
indicias si quis infringerebat, intrà tempus Sueno-
burgi præfinitum, ejus, & si quis deinceps tale
quid ausurus esset, pœna constitueretur. pla-
cuitque, uti fædere eodem, qui in partibus fu-
issent, tenerentur. Cùm hæc ita gesta essent,
Nicolaus Crommedicius, eques, & sena-
tor regius, breviter, quæ antè acta, repe-
titis, de conventu, Suineburgi mox ha-
bendo, universis aurem vellens, nomine
Erici regis id indulget; si fortasse nec tum
convenire possent, uti denuò, principes, amicos
sibi quos putarent, adsciscentes, ad negotium re-
dirent. ac seorsim Lubecenses consules rex
percunctatur, an statuti pactis essent. quod
cùm illi affirmarent; atqui, inquit, multa
haec tenus ego, urbesque, pacti sumus, quæ quo
modo rata fuerint, nemo ignorare potest. tum
& denuò ab his petit; si non sedulo agi sci-
rent, indicarent: atque illis, juramento in-
terposito, id negantibus, gratiam majorem
ipsis si sincerè secum agant, pollicetur.
Ac, finito sic conventu, Callemburgum
Octobri proximo convenere regis An-
gliæ legati, Henrici vi, Robertus Schot-
brochus, eques, & Gulielmus Sprenius,
jureconsultus; qui cum iis, quos Ericus
delegaverat, controversias, inter regem
utrumque exortas, pertractarent. placuit-
que inter ipsos; ut injuria reparetur quâ supe-
riore anno affecti essent, Anduornus, episcopus
Stavangriensis, & Endretus item Erlandus, è
Norvagiæ senatoribus, Hafniam tunc ablegati,
& in viâ ab Anglis capti; utque inquireret rex
Henricus, è quo portu Angli illi, qui delique-
rant, discessissent: detque operam, uti contume-
liae causâ, quam perpepsi senatores isti essent,
ipsi planè satisficeret; quæque accepissent damna,
sarcirentur. tum ostenderet, se invito factum es-
se; neque quicquam regis amicitia habere prius.
quod commercia in prohibitis insulis exercuis-
sent, & Norvagiæ item portus infestassent, in
auctores itidem inquireretur; & inventi, ad ter-
rorrem aliorum punirentur. si qui ex commemo-
ratis insulis abducti essent, eos rex, in regno suo
ubicunque deprehensos, & reduci imperaret, &
mercede persolutâ, pro impensâ illic operâ, liberos
abire sineret. quod si Norvagi ab Anglis, aut à

Norvagiis item Angli, casi essent, daret rex uter-
que operam, ut heredibus occisorum satisficeret.
si ab Anglo prædam Norvagus abstulisset, ut
cum eo, cuius illud damnum esset, quam aqui-
simâ ratione ageretur, rex curaret, & Norva-
giæ senatus. denique, si detrimenti aliquid hæc
occasione rex Ericus accepisset, id benignè, datis
ad Henricum literis, indicaret. loca, quæ prohibi-
ta essent, nemo accederet, nisi tempestate actus;
nec commercia ibi ulla, dum moratur, exerceret:
si quis deprehensus foret, capite, & bonis, lueret.
porro amicitiam inviolatam utrinque fore; ne-
que armis quenquam aliquid contra alterum
tentaturum: sed auxilia tamen ferre postulanti
hæc pontifici, Cæsarique, aut Hungariæ, & Po-
loniæ, item regibus, ac Teutonico etiam ordini,
regi Erico integrum esset: idque Henrico cùm
pontifici, tum Hispaniæ, Lusitaniæque regibus,
facere permitteretur. In hæc se legati utrin-
que obstringebant: ita tamen, si uterque
regum ea rata vellet. Inde, sub initium
Maji, sicut anteà constitutum, Suinebur-
gum convenere episcopi, Othoniensis, Ar-
husiensis, Roschildiensis, Scarensis, Vexo-
viensis, Slevicensis, aliquique senatores:
tum Adolphus Slevicensis, & legati Lu-
becensium. verùm nec tum quicquam a-
ctum; Danis nempe ægrè admodum fe-
rentibus, quod Vandalicæ civitates suas
Holsato supprias, quibus arcem Flens-
burgensem expugnaret, submisissent. ne
res tamen desperata videretur, in sequen-
tis anni festum Pentecostes est dilata: ac
tunc omnes, animos interea ad pacem
magis paraturi, denuò reverterentur. quæ
dum fiunt, mittunt Stralsundienses ad
Ericum, postulantque, ex contractu, ante
hos tres annos initio, ut commercia in regnis
suis libera ipsis indulgeret: ac respondet, per
Ericum Crommedicum; non se pace potius
habere quicquam: verùm ipsis meminisse opor-
tere, se in Danos quadraginta gladio animad-
vertisse; quorum etiam tum propinqui, & ami-
ci, turbas certè objecturi, superessent. si qui ta-
men suo id periculo tentare vellent, se nequa-
quam prohibere. Inde motus apud Suecos,
in principio, ut in talibus ferè solet, satis
levis; sed neglectus, nec repressus tempe-
stive, mala graviora dedit. Dani illic, &
Germani, quos rex passim imposuerat,
potestate nimium superbè usi, jus, & æ-
quum, conculabant. inter omnes Iesso-